Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris, die XVIII martii MDXCV, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 18 martii 1595, pontif. an. IV.

CIV.

*Confirmatio privilegiorum per diversos Romanos Pontifices concessorum Duci et nationi Sabaudiae super provisione beneficiorum*¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem ea, quae a praedecessoribus suis Romanis Pontificibus, personis illustribus de Sede Apostolica benemeritis, praesertim ducali dignitate fulgentibus, gratiose concessa noscuntur, approbare et confirmare, aliaque desuper disponere, prout conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Caroli Emmanuelis Sabaudiae ducis illustris petitio continebat, quod alias postquam felicitis recordationis Nicolaus Papa V, praedecessor noster, bonae memoriae Ludovico Sabaudiae duci,

1 Ex Regest. in Secret. Brevium. Hanc constitutionem edidit quoque Samuel Guichenon in opere cui titulus: *Histoire généalogique de la royal maison de Savoie, avec les preuves.* Lyon, 1660. 2 vol. in-fol.; cuius habetur et ed. Taurinensis anni 1778, 5 tom., duobus vol. in-fol. comprehensis. (R. T.)

tunc in humanis agenti, ne ex promotione quorumvis ad quarumcumque ecclesiarum vel monasteriorum infra districtum sui temporalis domini consistentium regimine, seu provisionibus quibuslibet de quibusvis dignitatibus dispositioni apostolicae reservatis inibi consistentibus quibuscumque, per dictum praedecessorem faciendis, statui suo proveniret dispendium aut alia quaevis adversitas intestina, praefatum Ducem certum per suas litteras reddiderat et sibi promiserat, quod ipso et dominio huiusmodi in integritate obedientiae Sedis Apostolicae persistentibus, ad quarumcumque metropolitanarum, vel aliarum cathedralium ecclesiarum regimina aut dignitates abbatiales infra dictum districtum neminem praeficeret, seu illis de quibuscumque personis non provideret, nisi habitis prius per eum intentione et consensu ipsius Ludovici ducis de personis idoneis ad Regimina seu dignitates abbatiales huiusmodi promovendis, vel de quarum personis tales provisiones forent faciendae, de aliis vero dignitatibus, videlicet post pontificalem maioribus, et prioratibus conventualibus, ac aliis eidem dispositioni reservatis, in districtu praedicto consistentibus, personis providere idoneis, de locis tamen ipsius Ludovici ducis ditionis, aut sibi gratis et acceptis de aliis locis oriundis. Praeterea prioratum Tallueriarum, Ripaliae et Novalitiae, ac praeposituram Montis Iovis, qui in confiniis domini huiusmodi existebant, si et cum illos vacare contingeret, nulli conferret, nisi similiter ab ipso Ludovico duce eius intentione habita de personis, quibus collationes huiusmodi forent faciendae, gratias, aut expectativas et speciales reservationes quaslibet cum quibusvis, quae ex illis dependebant, providendi mandatis in districtu praedicto, personis dumtaxat, quae locorum

eiusdem districtus alienigenae vel extraneae non forent, nisi forsam eiusdem Ludovici ducis consensus aliis personis super huiusmodi gratiis obtinendis suffragaretur, concederetur; quodque si forsam ex importunitate petentium, aut per praecoceptionem, seu alias inadvertenter, per eundem praedecessorem contra praemissa, quasvis praefectiones et praelationes fieri, aut alia quaecumque concedi contingeret, statuerat et decreverat, ea omnia, utpote contra mentem suam, ab eo extorta, et quaecumque inde sequuta, cum processibus inde pro tempore habitis, quasvis etiam in se censuras et poenas continentibus, nullius fore roboris vel momenti, ipsisque processibus minime intendendum seu parendum esse, nec censuras et poenas huiusmodi quempiam arctare, sed illas et eosdem processus penitus haberi debere pro infectis.

Sicut IV statuit beneficia ecclesiastica eiusdem domini Sabaudiae non nisi oriundis vel modis conferri posse.

§ 2. Piae memoriae Sixtus Papa IV, etiam praedecessor noster, per suas litteras statuit et ordinavit, quod nullus alienigena, seu alterius nationis vel domini, aut cuiusvis ordinis regularis, qui non esset de ducatu, ditione vel dominio huiusmodi oriundus, vel saltem verus et actualis illorum incola, cuiuscumque dignitatis, status, gradus vel conditionis existeret, saecularis vel cuiusvis ordinis regularis, cum cura et sine cura, quaecumque, quocumque et qualiacumque forent beneficia, ex tunc deinceps vigore litterarum quarumcumque gratiarum expectatarum, quae sub quacumque verborum forma emanarent, acceptare seu obtinere, nec ius aliquod acquirere posset, decrevitque locorum archiepiscopos et episcopos, necnon monasteriorum abbates pro tempore existentes, et conventus eorundem, dietarumque ecclesiarum Capitula, et quosvis alios Ordinarios praetextu litterarum huiusmodi sub quavis verborum forma et expressione, ac cum

specificis et individua statuti et ordinationis huiusmodi derogatione, a Sede praedicta, vel eius legato, ex tunc in antea impetrandarum, et processuum habendorum per easdem etiam quasvis censuras et poenas in se continentium ad receptionem alicuius vel aliquorum ad beneficia praedicta adversus statutum et ordinationem huiusmodi compelli minime debere seu posse, quodque censurae, processus et poenae huiusmodi, etiam si dictae litterae motu proprio et ex certa scientia emanarent, minime arctarent, sed haberentur pro cassis, infectis et irritis.

§ 3. Et deinde recolendae memoriae Innocentius Papa VIII, similiter praedecessor noster, litteras Sixti praedecessoris huiusmodi, et omnia et singula in eis contenta per alias suas litteras approbavit, necnon successive sanctae memoriae Iulius Papa II, etiam praedecessor noster, praedecessorum nostrorum litteras huiusmodi ex certa scientia similiter innovavit et approbavit, decernens quod illae perpetuae firmitatis robur obtinere deberent, quodque illis per quascumque litteras, etiam quasvis derogatarum derogatorias, seu fortiores et insolitas clausulas in se continentes, nullatenus derogatum esse censeretur, nisi illorum toto tenore de verbo ad verbum nihil penitus omisso inserto, necnon de speciali et expresso pro tempore existentis ducis Sabaudiae consensu, et nihilominus pro poliori cautela praemissa omnia de novo statuit et ordinavit.

§ 4. Idemque Iulius praedecessor similis memoriae Bonifacii VIII, pariter praedecessoris nostri (qui bonae memoriae Amadeo comiti Sabaudiae, tunc similiter in humanis agenti, per suas litteras indulserat, ut nullus delegatus, vel subdelegatus, exequitor, aut subexequitor a Sede praedicta deputatus, posset

Innocentius VIII et Iulius II praedicta confirmarunt.

Bonifacius VIII declaravit contra Amadeum eiusque dominum sine speciali Sedis Apost. mandato promulgari non posse.

Nicolaus V Carolo Emmanueli promiserat, nulli se nisi de consensu eiusdem Caroli, ecclesiarum cathedralium, monasteria, et nonnulla alia hic expressa beneficia collaturum.

in persona ipsius Amadei comitis excommunicationis, et in eius terras interdicti sententias promulgare, sine speciali mandato eiusdem Sedis, faciente plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem) vestigiis inhaerendo, quondam Carolo Sabaudiae duci, etiam tunc in humanis agenti, ut nullus delegatus, vel subdelegatus per litteras apostolicas in suam et uxoris ac liberorum suorum personas excommunicationis sententiam promulgare posset, absque eiusdem Sedis speciali licentia faciente plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, quodque in locis ecclesiastico interdicto, etiam cum huiusmodi licentia, suppositis, si eum ad illa declinare, vel in eis residere contingeret, missas et alia divina officia, etiam apertis ianuis ecclesiarum, et campanis pulsatis, ac alta voce, excommunicatis tamen et interdictis exclusis, celebrari, nec non ecclesiastica sacramenta quaecumque, dum tamen rite, sibi et eius uxori ac liberis ministrari facere, illaque suscipere libere et licite valerent et valerent per alias suas litteras indulsit.

Quod Carolo comiti Julii II confirmavit.

Leo X pontificia omnia et imperialia privilegia ducibus Sabaudiae concessa confirmavit.

§ 5. Et demum pia memoriae Leo Papa X, etiam praedecessor noster, singulas litteras praefatas et in eis contenta quaecumque, nec non omnia et singula privilegia, concessionem, gratias et indulta, quae, tam per Romanos Pontifices, quam sacris canonibus non contraria per imperatores et reges pro tempore existenti duci ac nationi Sabaudiae concessa fuerant, ex certa etiam scientia per suas litteras similiter approbavit, confirmavit et innovavit, ac perpetuae firmitatis robur obtinere et inviolabiliter observari debere decrevit; supplens omnes et singulos iuris ac facti defectus, si qui forsitan intervenissent in eisdem; et nihilominus praemissa omnia et singula,

prout per dictos praedecessores, imperatores et reges concessa, indulta, statuta et ordinata extiterant, de novo concessit, indulsit, statuit et ordinavit, decernens illis et litteris suis praedictis nullo unquam tempore per Sedem eandem derogari posse, nec derogatum censi, nisi de toto tenore, et data litterarum Leonis praedecessoris huiusmodi plena, specifica, individua, specialis et expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio fieret, et ipsius Caroli, ac pro tempore existentis Sabaudiae ducis expressus ad id accederet assensus, et sic per quoscumque iudices et commissarios, etiam causarum palatii apostolici auditores, in quibusvis causis et instantiis, subblata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane quidquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigere attentari.

§ 6. Subsequenter similis memoriae Clemens Papa VII, etiam praedecessor noster, singulas litteras singulorum praedictorum praedecessorum, ac in eis contenta quaecumque, nec non omnia et singula privilegia, concessionem, gratias et indulta, sacris canonibus minime contraria, tam per Romanos Pontifices, quam per imperatores et reges duci ac nationi Sabaudiae huiusmodi concessa, ex certa scientia, per suas litteras approbavit et confirmavit, ac perpetuae firmitatis robur obtinere et inviolabiliter observari debere etiam decrevit, supplens omnes et singulos iuris ac facti defectus, si qui forsitan intervenissent in eisdem; et nihilominus praemissa omnia, prout per praedictos praedecessores imperatores ac reges concessa, indulta, statuta, ordinata et decreta fuerunt, de novo concessit, in-

Quod idem praestavit Clemens VII.

dulsit, statuit et ordinavit, decernens quoque illis, et praedictis litteris nullo unquam tempore per Sedem eandem, etiam per quascumque litteras, etiam quamvis generales vel speciales, et implicite latissime extendendas, aut alias derogatoriis derogatorias, efficacioresque et insolitas clausulas, ac etiam irritantia decreta sub quacumque verborum expressione in se continentes nullatenus derogari posse, nec derogatum censi, nisi de toto tenore, et data litterarum ipsius Clementis praedecessoris specialis, specifica, individua, plena et expressa, ac de verbo ad verbum nihil omisso, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio fieret, ex expresse appareret Romanum Pontificem illis derogare voluisse, aut causa urgens et sufficiens exprimeretur, ac huiusmodi derogatio per trinas distinctas litteras eundem tenorem continentes tribus distinctis vicibus praedicto Carolo, ac pro tempore existenti Sabaudiae duci esset intimata et insinuata, ipsiusque Caroli, et pro tempore existentis Sabaudiae ducis ad id expressus accederet assensus, et aliter factas derogationes nemini suffragari, nec non quascumque praefectiones, provisiones, collationes, acceptationes et alias dispositiones in contrarium, etiam per praedictum Clementem praedecessorem, et Sedem huiusmodi pro tempore factas nullius roboris vel momenti fore, nec aliquod ius, vel etiam coloratum titulum possidendi tribuere, ac Carolum et pro tempore existentem ducem, nec non personas ducatus, domini et ditionis huiusmodi litteris derogatis et decretis super illis processibus, ac illorum exequutoribus, eorumque mandatis et exequutionibus parere minime teneri, sed illis firmiter resistere, ac litterarum earundem exequutionem omnino impedire, nec ratione resistantiae huiusmodi censuris ecclesia-

sticis per eosdem exequutores et subexequutores innodari posse, et ita per quoscumque iudicari et definiri debere, ac irritum decernens et inane si secus super his a quocumque contingeret attentari. Demum similis memoriae Iulius Papa III, etiam praedecessor noster, per suas litteras praemissa confirmavit.

§ 7. Novissime autem et postremo bonae memoriae Gregorius XIII, etiam praedecessor noster, singulas praedecessorum praedictorum litteras, et in eis contenta quaecumque, ac omnia et singula privilegia, concessionem, gratias et indulta tam per Romanos Pontifices, quam sacris canonibus minime contraria per imperatores et reges duci et nationi Sabaudiae huiusmodi concessa, etiam confirmavit et approbavit, ac etiam irritum et inane decrevit, quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attentari, prout in singulis litteris praedictis plenius dicitur contineri.

§ 8. Nos igitur attendentes sincerae devotionis affectum, quem idem dilectus filius Carolus Emmanuel modernus Sabaudiae dux illustris erga nos et Romanam gerit Ecclesiam, eiusque illibatam fidei constantiam promereri, ut eum specialis gratiae favore prosequamur, ipsumque Carolum Emmanuelem ducem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris ac poenis a iure vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, suis in hac parte nobis porrectis supplicationibus inclinatis, singulas supradictorum praedecessorum litteras, et in eis contenta quaecumque, nec non omnia et singula privilegia, concessionem, gratias et indulta

Confirmavit etiam Gregorius XIII.

Clemens VIII praedicta omnia rata habet innovatque.

tam per quoscumque Romanos Pontifices, quam dictis sacris canonibus minime contraria per imperatores et reges, etiam quoscumque, duci et nationi Sabaudiae huiusmodi concessa, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque plenariae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus; necnon omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, supplemus.

§ 9. Necnon ita per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, et causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, aut quosvis alios in quibuscumque causis et instantiis, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari, definiri et interpretari debere; necnon irritum decernimus et inane quidquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 10. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis aliis, quae in litteris singulis supradictis concessa sunt non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die x iunii MDCXCV, pontificatus nostri ann. IV.

Dat. die 10 iunii 1595, pontif. an. IV.

CV.

Institutio festivitatis sancti Stanislai episcopi et martyris, pro die VII mensis maii, duplici officio celebrandae¹.

¹ Huic Stanislauum sanctorum catalogo adscriptum et canonizavit Innocentius IV, in eius constit. XXXV: *Olim*, tom. III, pag. 577.

Clemens Papa VIII.

ad perpetuam rei memoriam.

Quae ad Sanctorum venerationem et fidelium erga ipsos devotionem augendam pertinent, ea nos libenter concedimus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

§ 1. Sane, cum gloriosus pontifex et martyr sanctus Stanislaus, Polonus, in maxima apud universos regni Poloniae christifideles veneratione existat, nosque tum ob peculiarem nostram erga ipsum Sanctum devotionem, tum ob paternam nostram in dictum regnum charitatem, novissime de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium congregationis sacrorum rituum, eundem sanctum Stanislauum episcopum et martyrem in kalendarium romanum referri, ac de illo duplex officium per universum orbem christianum a clero saeculari et regulari eo die, qui eiusdem sancti martyris festo proximior nullo alio festo est impeditus, celebrari iusserimus, prout etiam per praesentes iubemus.

§ 2. Cumque eadem sacrorum rituum congregatio officium sic celebrandum, ad diem septimum mensis maii eiusdem sancti martyris diem festum proxime praecedentem, nullo alio festo impeditum adscribendum esse, atque in eodem officio, quod erit de communi unius martyris, infrascriptas orationem¹ et tres lectiones de ipsius vita, ab ipsa congregatione diligenter examinatas et approbatas in secundo nocturno recitandas censuerit.

§ 3. Nos ad Dei gloriam, eiusdem sancti Stanislai venerationem et fidelium spiritualem consolationem, iuxta praefatae congregationis sententiam, officium huiusmodi de sancto Stanislao episcopo et martyre, die septima maii eius diei

¹ Orationem et tres lectiones, quarum hic fit mentio, omisimus, quia leguntur in Brev. Rom.

Exordium.

Festum S. Stanislai ubique celebrandum.

Congregatio cardinalium super ritibus dictum festum praescripsit ad diem VII mensis maii

Quae apparet Clemens

festo proxime praecedenti, quatenus nullo alio festo sit impeditum, celebrandum esse, et in eo orationem et lectiones praedictas, quas tenore praesentium confirmamus et approbamus, recitandas esse; si vero dies septimus maii huiusmodi alio festo fuerit impeditus, in alium diem non impeditum, iuxta rubricas Breviarii Romani, transferri debere, auctoritate apostolica tenore praesentium, decernimus et ordinamus.

Quibuscumque non obstantibus

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dicti Breviarii Romani reformatione, caeterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die IV iulii MDCXCV, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 4 iulii 1595, pontif. an. IV.

CVI.

Institutio festivitatis S. Romualdi abbatis, Ordinis Camaldulensis fundatoris, die VII mensis februarii, duplici ritu de communi confessorum celebrandae¹.

Clemens Papa VIII.

ad perpetuam rei memoriam.

Pia mater Ecclesia ad hoc Sanctorum cum Christo regnantium memorias a christianis populis frequentari instituit, ut nos, quos uti filios Deo quotidie parere satagit, tantorum patrum exemplis provocati, eorum sectemur fidem, imitemur virtutem, gloriamque, paribus vitae lineamentis, aut invenire aut exquirere studeamus. Ad haec, ut eorum invocatione sentiamus ipsos, qui ex hac vita disces-

¹ Prima Ordinis huius Eremitae, quae in nostro Bullario recensentur, est Eremita Campi Amabilis, quam confirmavit Alexander II sua constit. XXVIII, quae incipit: *Nulli fidelium*, tom. II, pag. 48.

Bull. Rom. Vol. X.

26

serunt, habentes adhuc erga nos, qui in hoc mundo relictus sumus, charitatem, curam de nobis gerere, suisque precibus atque interventu apud Deum nos iuvare, cumque de propria salute et immarcescibili gloria sint securi, de nostra multiplici miseria sollicitos existere.

§ 1. In his sane reponendum esse in primis iudicamus gloriosum anachoritam Romualdum, patria, familia, vitae sanctitate, et divinarum rerum contemplatione, Ordinisque Camaldulensis fundatore illustrem, cuius tanta fuit in Deum religio et pietas, ut in coelis solummodo eius conversatio esse videretur ab hominum conspectu et accessu remotissima, sanctorum vero et beatorum consuetudine, quorum apparitione et intuitu saepissime dignatus est, acceptissima. Tanta erga proximos charitas ut, oratione et lacrymis suis, patrem religioni et coelo acquisiverit; multos clarissimos etiam viros, reges et principes, suo exemplo ad humiles casas in eremo habitandas, et fulgorem purpurae cum vili tunica commutandam allexerit; plurimos a corporis et animae infirmitatibus, ac imminetibus vitae periculis, signo Crucis eripuerit, collapsamque in Italia eremiticam disciplinam restituerit ac mirifice propagaverit. Tanta vero sui humiliatio et contemptus, ut Spiritus Sancti, qui super humiles requiescit, domicilium effectus, sacrarum scripturarum intelligentiam et prophetiae donum consequutus sit, et quo magis humilitatem coluit, eo amplius a Deo exaltari meruerit, longitudine dierum in terris, immortalitate et Sanctorum gloria in coelis coronatus.

§ 2. Ut autem tam insignis Dei miles debita ab omnibus veneratione et cultu honoretur, assiduisque precibus invocetur vir dilectus Deo et hominibus, cuius memoria in benedictione est¹, supplicationi-

¹ *Ecclesiastici*, XLV, 1.

(R.T.)

Inter sanctos S. Romualdus virtutibus et miraculis claruit.

Clemens itaque habito consensu cardinalium super sacris ritibus, eius festum instituit.

bus etiam dilectorum filiorum abbatis generalis et monachorum dicti Ordinis Camaldulensis, pro praeclaro eiusdem Ordinis institutore nobis humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium congregationi sacrorum rituum praepositorum, quibus hoc negocium examinandum commisimus, consilio et assensu, eiusdem S. Romualdi nomen et diem festum in Calendario Romano, quo nunc utimur, die septimo februarii, quo die eius translatio facta est, adscribendum, eiusque officium a quibuscumque personis ecclesiasticis saecularibus et regularibus, ubique terrarum existentibus, sub ritu duplici, de communi confessorum non pontificum, ubi proprium deest, praeter lectiones secundi nocturni, quae propriae assignantur, ab eiusdem congregationis cardinalibus approbatae, celebrandum esse, auctoritate et tenore praesentium, perpetuo decernimus et statuimus. Mandantes propterea, in virtute sanctae obedientiae, universis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis ecclesiarum praelatis, ut in suis quisque ecclesiis, conventibus, ordinibus, militiis, provinciis, civitatibus et dioecesibus praesentes nostras litteras solemniter publicare, ac dicta die officium huiusmodi S. Romualdi ritu duplici, tam ipsi quam caeteri omnes presbyteri et clerici, saeculares et regulares utriusque sexus, ac aliae personae, etiam exemptae, quibus officium decendi et psallendi munus quomodocumque iniunctum est, celebrare et psallere omnino debeant. Decernentes omnes et singulas personas huiusmodi ad aliam recitationem officii ea die non teneri, sed debito et obligationi huiusmodi perinde satisfacere, ac si divinum officium iuxta suorum Breviariorum praescriptum recitarent.

§ 3. Non obstantibus felicis recorda-

tionis Pii V, praedecessoris nostri, ac aliis apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus conciliis, etiam super nova Breviarii reformatione editis, constitutionibus et ordinationibus, statutis quoque et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, quodque dies festus huiusmodi in Calendario Romano descriptus hucusque non sit, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem, ut praesentium transumptis etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem fides ubique adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die nona iulii millesimo quingentesimo nonagesimo quinto, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 9 iulii 1595, pontif. an. iv.

CVII.

Officinae omnes monetariae Status Ecclesiastici, Romanae excepta, supprimuntur.

Clemens Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Paterna nostra in subditos nostros charitas, quae nos de ipsorum indemnitate cogitare sedulo facit, ac pastoralis sollicitudo nostra requirunt, ut iis rebus, quae subditis ipsis damnum afferre possunt, opportuna provisione occurramus.

§ 1. Sane cum experientia compertum sit in nonnullis locis Status Ecclesiastici, in quibus officia zeccharum sunt permissu Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum instituta, monetam minus legalem, nec eius bonitatis et legae, qui-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

bus esse deberet, impressam cusamque fuisse, eamque per Statum nostrum Ecclesiasticum disseminatam non parum damni et incommodi subditis nostris attulisse, cum nos post compertam huiusmodi monetae falsitatem, eius usum prohibere coacti fuerimus.

Clemens eas
supprimi
romana
excepta.

§ 2. Licet vero indemnitati eorundem subditorum nostrorum, quantum potuimus, consuluerimus; quia tamen, nisi in posterum prospiciamus, possent iterum similia et graviora damna impostorum exoriri; nos de opportuno in praemissis remedio providere volentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia, ac mera deliberatione nostra, omnia et singula zeccharum officia in quacumque civitate, terra, vel loco Status nostri Ecclesiastici, mediate vel immediate subiecti, excepta alma Urbe nostra, instituta perpetuo supprimimus et extinguimus, omnemque facultatem, privilegium, indultum et quaecumque aliam concessionem eudendarum monetarum, etiam ex titulo oneroso cuicumque communitati, universitati, collegio, aut particularibus personis civitatum, terrarum et locorum praedictorum cuiusvis gradus, status, ordinis, conditionis et dignitatis existant, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos ipsos, Sedemque et Cameram Apostolicam concessa et facta, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo adimimus, tollimus, cassamus et annullamus, ac nulla, irrita et invalida ac nullius roboris esse et fore.

Praesentium
litterarum firmi-
tas.

§ 3. Praesentesque litteras, etiamsi quicumque interesse habentes, vel praetendentes vocati et auditi non fuerint, perpetuo validas et efficaces existere, nec ullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae, vel alio quocumque defectu notari,

impugnari, invalidari, nec ullo modo revocari, aut in ius vel controversiam vocari aut suspendi, limitari, sive adversus illas quodcumque gratiae vel iustitiae remedium impetrari minime posse nec debere; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. camerarium, nec non Camerae nostrae Apostolicae praesidentes clericos, necnon et thesaurarium nostrum generalem, subblata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi vel interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernimus et declaramus.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, concessionibus quoque, etiam ex titulo oneroso, de dictis officiis zeccharum factis, ac privilegiis, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet, etiam per modum contractus inter nos et Sedem, ac Cameram Apostolicam ex una, et ipsos, quibus concessa sunt, ex alia initi et stipulati, aut alias quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa ac de verbo ad verbum inserta mentio habenda esset, tenores huiusmodi praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die xi iulii MDXCV, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 11 iulii 1595, pontif. an. iv.

Derogat con-
trariis.

Die vii fe-
bruarii, qui eius
translationis est,
festum sub ritu
duplici cele-
brandum.

Quibuscumque
non obstantibus.

Fides exem-
plorum.

Pontificis solli-
citus erga suos
subditos.

In zeccharis Sta-
tus Ecclesiastici
monetae infer-
rioris valoris in-
debeantur.

CVIII.

Confirmatio nonnullorum privilegiorum nunc et pro tempore existentium inquisitorum regnorum Portugalliae¹.

Dilectis filiis inquisitori generali caeterisque officii inquisitionis haereticae pravitatis in Portugalliae et Algarbiorum regnis apostolica auctoritate instituti ministris et officialibus nunc et pro tempore existentibus,

Clemens Papa VIII.

**Dilecti filii,
salutem et apostolicam benedictionem.**

§ 1. Cum alias felicitis recordationis Pius V, Gregorius XIII, Sixtus V et novissime Gregorius XIV, Romani Pontifices praedecessores nostri, ex certis tunc expressis causis, indulserint omnibus et singulis ministris officii inquisitionis haereticae pravitatis in Portugalliae et Algarbiorum regnis, apostolica auctoritate instituti, qui beneficia ecclesiastica personalem residentiam requirentia obtinerent, ut ad certa tunc expressa tempora, quorum ultimum est quinquennium nondum elapsum a dicto Gregorio XIV concessum, pro negotiis ipsius officii ab eorum residentia abesse, et nihilominus fructus, redditus et proventus huiusmodi beneficiorum per eos obtentorum, nec non iura, obventiones et emolumenta quaecumque, et in distributionibus quotidianis consistentia integre perciperent, perinde ac si personaliter residerent et deservirent, prout in diversis eorumdem praedecessorum litteris plenius continetur.

§ 2. Nos, similibus et aliis ad hoc nos moventibus causis adducti, ac supplicationibus vestro nomine nobis super hoc porrectis inclinati, necessitatibus et commodis vestris consulere volentes, ac litte-

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

rarum praedictarum tenores, praesentibus pro expressis habentes, vosque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore consentes, vobis universis et singulis praesentibus et futuris, qui durante quinquennio a fine quinquenni per dictum Gregorium XIV ultimo concessi numerando in regnis, dominiis et locis ditioni pro tempore existenti Portugalliae et Algarbiorum regi subiectis, eiusdem haereticae pravitatis generalis, vel alii inquisitores fuerint deputati, vestrisque illorum consultoribus, promotoribus, carcerum custodibus et aliis ministris officii inquisitionis huiusmodi ipsa officia et ministeria exercentibus, tam in eisdem regnis, dominiis et locis, quam alibi ubicumque et in Romana Curia pro tempore existentem generalem inquisitorem deputatis, seu missis, et alias quomodolibet designatis, et in officio praedicto versantibus, et negocia ad ipsum inquisitionis officium pertinentia sollicitantibus et procurantibus, etiamsi pontificali dignitate, vel alia praediti fuerint, quandium tamen, ultimo dicto quinquennio durante, ipsis officiis et ministeriis operam dederitis, ut vos omnes et quilibet vestrum, vel aliorum praedictorum fructus, redditus et proventus quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum saecularium, et quorumvis Ordinum regularium, personalem residentiam requirentium (dummodo illa non habeant curam animarum parochianorum), quae nunc vos et illi obtinetis et obtinebitis imposterum, etiamsi canonicatus et praebendae etiam doctorales (non tamen theologales) aut dignitates, personatus, ad-

ministraciones, seu officia in cathedralibus, etiam metropolitanis, vel collegiatis ecclesiis praedictis principales extiterint, eisque cura iurisdictionalis dumtaxat immineat, nec non illorum ratione percipi solitas quotidianas distributiones, anniversaria et alia emolumenta quaecumque, etiam praesentibus dumtaxat et diurnis ac nocturnis horis personaliter interessentibus dari, et per illos tantum lucrari solita, cum ea integritate, cum qua illas et illa perciperetis, si in eisdem ecclesiis personaliter resideretis, ac divinis officiis horisque canonicis praedictis interessetis, percipere, exigere et levare, libere et licite valeatis, etiamsi in eisdem ecclesiis et beneficiis primam residentiam personalem consuevam, vos vel aliquis vestrum, vel aliorum praedictorum non feceritis. Quodque etiam ad residendum interim in eisdem ecclesiis, vel beneficiis, vel divinis interessendum minime teneamini, nec ad id a quoquam inviti cogi vel compelli possitis, auctoritate praesentium indulgemus.

Generaliter nunciam ut servitium quinquennale sit loci primae residentiae

§ 3. Praeterea, cum in plerisque ecclesiis collegiatis, cathedralibus et metropolitanis istarum partium statuta quaedam, etiam forsitan iuramento, apostolica auctoritate, vel alias confirmata, aut consuetudines vigeant, ut audivimus, ut quisque earum canonicus, et dignitatem vel beneficium in illis obtinens, teneatur ab initio ad certum tempus, cum primum ad inserviendum ipsi ecclesiae accesserit, primam residentiam anni aetiori quadam observantia facere, alioquin fructus, redditus et proventus, vel distributiones, aut emolumenta praedicta lucrari nequeat, concedimus etiam vobis et aliis praedictis, et unicuique vestrum et illorum, ut si per quinquennium saltem etiam vel post concessionem et indultum huiusmodi, officio inquisitionis deservieritis, tunc eo ipso, ad primam huiusmodi resi-

dentiam faciendam in eisdem ecclesiis et beneficiis, in quibus canonicatus et praebendae, vel dignitates, portiones aliaque beneficia per vos obtenta fuerint, ad primam huiusmodi residentiam in eisdem ecclesiis et beneficiis minime teneamini, nec ad id cogi vel compelli possitis; sed obsequia et servitia dicto officio inquisitionis per quinquennium, ut praefertur, praestita sint loco primae residentiae, ita ut deinceps fructus, redditus, proventus, distributiones, iura et emolumenta quaecumque, nec non alia privilegia, indulta, gratias, praeceminentias et exemptiones personaliter tamen deserviendo percipere et habere liceat, perinde ac si prima residentia cum effectu a vobis facta fuisset ad instar aliorum, qui, post factam huiusmodi primam residentiam, illa percipere et habere consueverunt.

§ 4. Quae ut debitae executioni demendantur, ei qui pro tempore fuerit generalis inquisitor in illis regnis auctoritate apostolica deputatus, per se vel alium, seu alios locorum Ordinarios et Capitula ecclesiarum, in quibus beneficia aut dignitates, vel canonicatus, et praebendae huiusmodi fuerint, et quoscumque alios, ad quos spectat et spectabit in futurum, ad respondendum sibi et inquisitoribus, aliisque personis praedictis quibuscumque, et illorum singulis, de quibuscumque fructibus, redditibus, proventus, distributionibus et emolumentis huiusmodi, auctoritate nostra cogendi et compellendi, eosdemque Ordinarios et Capitula, nec non alios quoscumque contradictores et inobedientes cuiusvis status, gradus, ordinis et conditionis fuerint, et quaecumque dignitate et auctoritate fulgentes, etiam exemptos, aut quovis privilegio suffultos, per poenas pecuniarias suo arbitrio moderandas et applicandas, nec non privationis beneficiorum per eos obtentorum, inhabi-

Generalem inquisitorem Portugalliae huiusmodi exequutores deputat

Nonnulli pontifices inquisitionis Portugalliae ministris indultum concessere non residendi in suis beneficiis, eorumque fructus percipiendi

Huiusmodi indultum ad quinquennium Clemens prorogavit

litisque ad illa et alia imposterum obtinenda, ac demum per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravandi, interdictum ecclesiasticum apponendi et relaxandi, auxiliumque brachii saecularis invocandi, plenam et liberam, simili auctoritate, tribuimus facultatem.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac earumdem ecclesiarum, iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem Capitulis, vel locorum Ordinariis, aut aliis personis quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus illorum tenores, ac si de verbo ad verbum exprimerentur, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus caeterisque contrariis quibuscumque. Aut si illis, vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod ad respondendum alicui non residenti, vel qui primam residentiam non fecerit, cogi vel compelli, seu quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem ut interim beneficia praedicta debitis propterea non fraudentur obsequiis, sed eorum congrue supportentur onera consueta.

Datum Romae apud Sanctum Marcum sub annulo Piscatoris, die xxiv iulii MDXCV, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 24 iulii 1595, pontif. an. iv.

CIX.

De electione praelatorum fratrum Tertii Ordinis S. Francisci de Poenitentia in communi, sub trium votorum substantialium professione, viventium¹.

Clemens Papa VIII,

ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem in his auctoritatis suae partes libenter interponere, per quae religiosorum statui eorumque prospero regimini opportune consulitur.

§ 1. Sane pro parte dilectorum filiorum visitoris generalis et aliorum superiorum ac fratrum Tertii Ordinis sancti Francisci de Poenitentia, nobis fuit expositum, quod cum alias praedictus Ordo non ita propagatus esset, statutum fuit dilectos filios priores et discretos conventuum ac domorum dicti Ordinis, capitulis generalibus, quae quolibet triennio pro electione novi visitoris generalis et quatuor definitorum generalium fieri solent, interesse et vota cum caeteris in eo habere debere. Cum autem dictus Ordo in varias provincias, benedicente Domino, diffusus et auctus ad praesens existat, valdeque molestum sit et dispendiosum tot fratres ad capitula generalia convocare, quinimmo confusio, ob ingentem numerum, multoties inde provenire soleat.

§ 2. Nos cupientes his et aliis incommodis opportuna ratione occurrere, dicti visitoris generalis supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica, tenore praesentium, statuimus et ordinamus quod ex nunc de caetero perpetuis futuris temporibus, in electione novi visitoris generalis, ac etiam definitorum generalium, in ipsis capitulis generalibus facienda, visitor generalis praeteritus, necnon ex qualibet provincia unus provincialis ac

¹ De his Fratribus attende constit. XLVII: *Inter caetera*, Leonis X, tom. v, pag. 764.

Exordium.

Ratio constitutionis.

Ordo eligendi visitorem generalem, et definitores generales in capitulis generalibus.

CX.

Confirmatio edicti vicelegati Bononiensis super qualitatibus notariorum eiusdem civitatis.

Clemens Papa VIII,

ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem iis, quae salubriter statuta sunt, ut firmiora subsistant, apostolici muniminis adiacere firmitatem, prout in Domino conspicit expedire.

§ 1. Nuper siquidem expositum nobis fuit, quod alias dilectus filius magister Octavius Bandinus, protonotarius apostolicus, et in civitate Bononiensi vicelegatus, provide animadvertens notarios actuarios fori eiusdem vicelegati retinere substitutos non notarios sumantes forenses, artis notariae et litterarum penitus ignaros inexpertosque, et prohibitos notariatus officium exercere ex forma statutorum civitatis Bononiae; et hos quidem substitutos in actis publicis et iudicialibus scribendis exercere officium huiusmodi, etiam absentibus notariis primariis et principalibus, idque valde perniciosum et periculosum fore, et non sine dedecore collegii notariorum, et contemptu constitutionum et privilegiorum fori, ac gravissimo publico et privato damno fieri; ideo praemissis salubri aliqua ratione providere volens, inhaerendo etiam dictis constitutionibus privilegiisque fori notariorum, et statutis et provisionibus dictae civitatis, edicto publico perpetuo valituro statuit et decrevit, quod notarii actuarii fori ipsiusmet vicelegati statim, absque aliqua monitione, a die publicationis praedicti edicti, removerent et removeere deberent omnes substitutos non notarios, non habiles, non idoneos, nec a constitutionibus et statutis requisitas

¹ Ex Reg. st. in Secret. Brevium.

discretus et custos similiter provinciales et non alii, generalibus capitulis interesse ac votum habere possint.

§ 3. In electione vero novorum provincialium, custodum et definitorum provincialium in capitulis provincialibus facienda, provinciales praeteriti, discreti provinciales, priores et discreti conventuum, necnon definitores generales actuales, ac demum procurator generalis tunc existentes vota habeant.

§ 4. Ad priorum vero et discreti provincialis electionem, provinciales et quatuor definitores provinciales tantum procedant.

§ 5. Mandamusque ut electiones omnium ac quorumcumque supradictorum per vota secreta in schedulis conscripta fiant; et statim, facta electione, schedulae comburantur, ita ut eligentium vota nunquam publicari possint.

§ 6. Ac prohibemus ut nullo pacto in capitulis generalibus electiones provincialium ac priorum fiant, sed tantum in qualibet provincia suis provincialis, discretus provincialis et priores creentur.

§ 7. Decernentes omnes et singulas visitoris generalis, provincialium ac discretorum et custodum, etiam provincialium, necnon priorum et definitorum praedictorum, seu quorumvis eorum electiones, quas contra hic traditam formam fieri pro tempore contigerit, eo ipso nullas et nullius momenti esse ac fore, illisque non obstantibus, ad alias electiones, iuxta huiusmodi formam, procedi posse ac debere; necnon irritum et inane quicquid super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 8. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus, etc.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die vigesima nona iulii MDXCV, pontificatus nostri anno iv!

Dat. die 29 iulii 1595, pont. an. iv.

Eligendique provinciales, custodes et definitores in capitulis provincialibus.

Prioresque et discretum provinciales.

Forma dandi vota.

Provincialium et priorum electiones non fiant in capitulis generalibus.

Irritatio electionum aliter factarum.

Clausulae derogatoriae.

Exordium.

Vicelegatus civitatis Bononiae in expertos ad officium substituti notariorum admitti prohibet.

qualitates habentes, praecipiendo ac mandando ipsis notariis, ne audeant retinere similes substitutos et personas ad exercendum huiusmodi officium notariatus ad acta civilia et iudicialia conscribenda, testesque examinandos in scriptis redigendos, et nec minus ad aliqua alia officia huiusmodi concernentia facienda, quae notariis civibus ac idoneis et habilibus, ex forma statutorum et constitutionum praedictarum, conveniunt, sub poena privationis ipsis notariis ab eorum officio, et notariatus exercitio ipso iure et facto incurrenda; prohibendo expresse ipsis notariis, ne sub iisdem poenis et aliis a constitutionibus fori et statutis collegii et civitatis huiusmodi impositis et inflictis, similes personas in concernentibus eorum officium et exercitium aliquo modo retinere praesumerent, ac huiusmodi edicto notarios actuarios fori praetoris, ac Rotae Bononiensis civitatis comprahendi et comprahensos esse decrevit, eosque notarios praedicto edicto, ac contentis in illo eisdem poenis subiecit, subiectosque esse voluit.

Qualitates in
iis requirendas,
qui ad notario-
rum officium ad-
mittendi sunt,
designat.

§ 2. Et successive statutis huiusmodi inhaerendo decrevit, statuit et ordinavit, quod nullus notarius, qui non esset vere civis, origine propria paterna et avita, vel saltem duabus ex eis, et qui non esset ex vero et legitimo matrimonio natus eligi, nominari, deputari, recipi et admitti possit ad acta civilia scribenda in aliquo foro civitatis, vel comitatus, et districtus Bononiensis, etiam tamquam principalis notarius, vel quovis modo et nomine non possit imbussulari, vel extrahi ad aliqua officia utilia dignitatis vel honoris civitatis, vel comitatus et districtus Bononiensis, et omnis electio, imbursatio et extractio, quae fieret et facta esset ex praedictis notariis, vel aliquo eorum et non habentium qualitates a statutis requisitas, et patientium defectus

natalium et illigimitatis esset ipso iure et facto nullo et invalida; et vigore talis electionis, imbursationis, extractionis vel admissionis, ipse notarius non posset, nec valeret admitti, et admissio facta vel faciendae quovis titulo, etiam roborata quibuscumque clausulis, vel sub quacumque verborum generalitate aut specialitate a quocumque impetrata vel impetranda esset, ipso iure et facto, nulla et nullius roboris et momenti; et quilibet notarius inhabilis, non idoneus, et natalium defectus patiens, et non habens origines veras et requisitas, ex forma statutorum communis Bononiensis et collegii praedicti notariorum, non posset dispensari ad praemissa, et dispensatio quaecumque esset ipso iure nulla, nec eis prodesset privilegium aliquod impetratum vel impetrandum ad derogationem praemissorum, vel aliquam legitimationem seu dispensationem, tam circa defectus natalium, quam utriusque originis; et si praefati inhabiles et prohibiti, et patientes defectus praedictos, procurarent obtinere aliquam gratiam vel derogationem, seu privilegium aliquod super praemissis, contra formam praesentis nostrae constitutionis, ipso iure et facto incurrant poenam privationis perpetuae ab officio notariatus, et scutorum quingentorum auri de facto ab eis, et eorum quolibet exigendorum, pro medietate collegii notariorum Bononiae, et pro alia medietate locis piis, arbitrio ipsius vicelegati, vel successorum suorum applicandorum, et in defectu poenae pecuniariae, exilii perpetui a civitate vel a territorio Bononiensi.

§ 3. Confirmans etiam et innovans statuta communis Bononiensis et collegii praedicti, ac iurisdictionem et auctoritatem correctoris et consulum eiusdem collegii ex dispositione statutorum, tam communis, quam collegii praedictorum

Et privilegia
consulum nota-
riorum confir-
mat.

ex forma provisionis registri per praedecessores suos editae, et ipsis correctori et consulibus concessis, quam iurisdictionem quatenus in viridi observantia esset, et omnia in dicta constitutione contenta ampliavit, prout in edicto et constitutione huiusmodi ac scripturis desuper confectis plenius dicitur contineri.

Edictum vice-
legati collegium
notariorum pe-
nit confirmari.

§ 4. Cum autem edictum et constitutio praedicta pro salubriori dictae artis, atque adeo totius civitatis Bononiensis statu et regimine, ac ad plures abusus, qui in exercitium huiusmodi artis irrepserant, tollendos facta esse dignoscantur, cupiunt propterea dilecti filii collegium notariorum Bononiense illa aliaque praemissa pro firmiori eorum subsistentia et observatione inviolabili nostro et Sedis Apostolicae patrocinio communiri; et ideo nobis humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Confirmat Cle-
mens.

§ 5. Nos igitur dictum collegium notariorum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, edictum et constitutionem huiusmodi, in eisque latas statutorum et decretorum prohibitiones, ac desuper confectas scripturas, citra tamen praedictum dispensationum super defectu natalium a nobis et Apostolica Sede concessarum et concedendarum, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, nec non edicti et constitutionis, statutorum et decretorum prohibitiones, aliaque in eis contenta praedicta ad notarios quorumcumque aliorum tribunalium, etiam tribunalis fori mercatorum, ac Rotae Bononiensis sub quibus non comprahendantur notarii curiae archiepiscopalis, de quibus nullam prorsus mentionem fieri praesentium tenore intelligatur (cum eis fuerit provisum per constitutiones archiepiscopi nunc, et pro tempore exi-

stentis), etiam ad ipsorum notariorum substitutos perpetuo extendimus et ampliamus, illisque omnibus et singulis perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos, tam iuris quam facti, ac solemnitatum de iure, usu et consuetudine, aut alias quomodolibet necessariorum vel requisitarum, ac quosvis alios defectus, si qui in praemissis, aut eorum aliquo quomodolibet intervenerint in eisdem, supplementum; necnon edictum et constitutiones ac statutum, decretum, prohibitiones aliaque in eis lata et contenta huiusmodi, ac ipsius collegii notariorum statuta, ordinationes et capitula praedicta perpetuo valida et efficacia, perpetuique et inconcussi roboris esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac per quoscumque notarios dicti collegii sub quibuscumque tribunalibus Bononiensibus, etiam Rotae et fori mercatorum praedicti existentibus, et quosvis alios, ad quos quomodolibet spectat et spectare poterit in futurum, perpetuo, firmiter et inviolabiliter observari et adimpleri debere.

Translationes
officiorum in fo-
renses fieri ve-
lit.

§ 6. Ulteriusque ad temeritatem quorundam dicti collegii notariorum primariorum actuariorum de scabellis, ut vocant, qui officia, seu scabella sua in fumantes et forenses notarios transferunt, contra dispositionem eorundem statutorum, et in praedictum notariorum civium, quibus officia seu scabella ipsa ex forma dictorum statutorum competunt, coercendam, quod ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus officia seu scabella notariorum primariorum huiusmodi in fumantes et forenses, aut alias quascumque personas per edictum et statutum ab eis reiectas quoquo modo transferri, sive eis vendi aut resignari, seu de officiis, aut scabellis huiusmodi in favorem personarum praedictarum disponi,

CXI.

*Indultum a Sixto Papa IV scholaribus monasterii El Real concessum gradus laureamque consequendi in qualibet Hispaniarum universitate, restringitur ad octo scholares pro quolibet cursu scholastico*¹.

Clemens Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Dudum felicitis recordationis Sixto Papae V, praedecessori nostro, pro parte charissimi in Christo filii nostri, tunc sui, Philippi Hispaniarum regis catholici, exposito, quod in collegio fratrum Ordinis S. Hieronymi, iuxta monasterium sancti Laurentii *El Real* nuncupati, eiusdem Ordinis, prope et extra muros oppidi de *Escarial*, nullius dioecesis, provinciae Toletanensis ab ipso rege fundato et dotato, ita vigerent et florent bonarum artium et praesertim philosophiae et theologiae studia, ut multi, praeter fratres dicti Ordinis, non secus atque universitatum studiorum generalium, publici lectores, easdem facultate profiterentur. Quare idem praedecessor eiusdem regis, monasterii et collegii praedictorum fundatoris et patroni, supplicationibus inclinatus, omnibus et singulis, tam dicti Ordinis professoribus, quam etiam saecularibus clericis vel laicis, qui in praedicto collegio huiusmodi facultatibus operam dederint, earumque professores audierint, si et postquam, more solito, cursus studiorum perfecerint, et de hoc fidei obtinuerint, ut in quacumque universitate studiorum generalium in regnis Hispaniarum consistentium, gradibus baccalaureatus, licentiae, magisterii seu doctoratus, tam artium, quam theologiae, prout eorum quisque, perfecto cursu ac

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

Sixtus Papa V scholaribus huius monasterii concessit, ut in qualibet Hispaniarum universitate lauream consequi possent.

praevio consueto examine, idoneus repertus fuerit; perinde ac si eosdem studiorum cursus, actu in ipsa universitate absolvissent, et in matricula scholasticorum eius universitatis descripti fuissent, insigniri, et ad huiusmodi gradus recipi et admitti, et postquam graduati fuerint, omnibus privilegiis, gratis et indultis, quibus alii graduati, qui in ea universitate studuerint, uterentur, potirentur et gauderent, indulsit; mandans locorum Ordinariis et universitatum rectoribus et superioribus, ut dictas personas saeculares, vel regulares, quae sub disciplina professorum collegii praedicti, debito tempore et, ut moris est, in praedictis facultatibus respective operam dedissent; quique, ut praefertur, idonei reperti fuissent, ad gradus praedictos, sine ulla controversia, reciperent et admitterent, et alias, prout in eiusdem Sixti praedecessoris in forma brevis, ultima octobris MDLXXXVII, expeditis litteris plenius continetur.

Philippus rex ad aliquos ex iis tale privilegium restringi petit.

§ 2. Cum autem, sicut nobis nuper idem Philippus rex exponi fecit, rationabilibus de causis expediat, facultatem Sixti praedecessoris huiusmodi, quoad saeculares clericos vel laicos, qui in dicto collegio huiusmodi facultatibus operam dederint, ad numerum octo, pro quolibet cursu huiusmodi, dictam facultatem restringi; quare idem rex nobis humiliter supplicari fecit, quatenus in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Clemens restringit ad octo pro quolibet cursu scholastico.

§ 3. Nos igitur supplicationibus huiusmodi inclinati, ac praedictarum litterarum Sixti praedecessoris tenores pro expressis habentes, facultatem et indultum eiusdem praedecessoris, ad numerum octo collegialium, iuxta constitutiones ab ipso Philippo rege et fundatore editas, inibi studentium, pro quolibet curso restringimus et limitamus; ita ut, ultra numerum praedictum, quoad sae-

culares clericos sive laicos, nullam penitus tribuant facultatem, ac si non emanassent, illis, quoad dictos octo collegiales tantum et dicti Ordinis professores, prout emanarunt, in suo robore permanentibus.

§ 4. Non obstantibus litteris praedictis, cacterisque contrariis quibuscumque. Derogatio contrariorum.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die XIX augusti MDXCV, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 19 augusti 1595, pontif. an. IV.

CXII.

*Instructio super ritibus Italo-Graecorum*¹.

Sanctissimus dominus noster Clemens Papa octavus, etc., Presbyteri graeci, baptizatos chrismate in fronte non consignent, et ideo ab ipsis in ordine baptismi apud eorum euchologium praetermittantur, quae sequuntur post illa verba: *καὶ μετὰ τὴν εὐχὴν*, etc., usque ibi, *εἰ τὰ ποῖε ὁ ἱερεὺς σχῆμα τοῦ κύκλου*, hoc est; *Et post orationem*, etc., ubi habetur forma huius consignationis, usque ad verba: *Postea facit sacerdos figuram circuli*, etc.

Sacramentum Confirmationis.

§ 1. Episcopi latini infantes seu alios baptizatos a presbyteris graecis de facto chrismate in fronte consignatos confirmant; et tutius videtur ut ad cautelam et sub conditione id faciant, videlicet: *Nisi es confirmatus, ego te non confirmo; sed si non es confirmatus, ego consigno te signo Crucis, et confirmo te chrismate salutis: † in nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti*. Praesertim vero cum verisimiliter dubitari potest, quoad ad episcopos graecis fuerint baptizati.

¹ Ad haec et totam materiam Graecorum attende constit. XXXV Innocentii IV: *Sub catholicae*, tom. III, pag. 580.

aut personae ipsae ad ea admitti seu recipi nullatenus unquam possint neque debeant, perpetuo statuimus et ordinamus; nec non quascumque translationes, venditiones, resignationes, aut alias dispositiones de officiis seu scabellis eiusdem in favorem fumantium seu forensium, aut personarum praedictarum, quomodolibet et quovis modo faciendis, nullas penitus et invalidas, nulliusque roboris et momenti existere et fore, ac eisdem personis nullatenus suffragari posse.

Clausulae.

§ 7. Sicque per quoscumque iudices ordinarios, etiam palatii nostri causarum auditores, ac S. R. E. cardinales et legatos etiam de latere, nec non vicelegatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari decernimus.

Contrariis derogat.

§ 8. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non quibusvis statutis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, consuetudinibus, etiam inmemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis in genere, vel in specie, etiam motu proprio, ac alias in contrarium forsitan quomodolibet concessis. Quibus omnibus, etiamsi de illis specialis, specifica et de verbo ad verbum expressa mentio habenda esset, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die XII augusti MDXCV, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 12 augusti 1595, pontif. an. IV.

Sacramentum
Eucharistiae.

§ 2. Sanctissimum Eucharistiae sacramentum, quod pro infirmis asservatur, singulis octo diebus, aut saltem quindecim, renovetur.

Non asservetur idem sacramentum toto anno, si tamen asservatum fuerit, saltem in fine anni sumatur.

Tollatur abusus tundendi, vel etiam miscendi sacro oleo, ac iterum coquendi, vel alias exsiccandi species sacramenti Sacrae Eucharistiae feria v, *Coenae Domini*, ut deinde illud asservent.

Si Graeci velint accipere altaria portatilia ab episcopis latinis consecrata, bene erit; sin minus, tolerantur eorum throni, sive throni super altaria lapidea ponendi cum celebrant.

Corporalia uti Latini habeant, nisi thronis etiam pro corporalibus utantur.